Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

Gregor <I., Papst>

Lutetia Parisiorum, 1675

Sancti Gregorii Moralis Expositionis In Beatum Job Liber Sextvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74915](#)

SANCTI GREGORII
MORALIS EXPOSITIONIS
IN BEATVM JOB
LIBER SEXTVS.

*Quid per nomen Job & vulnera ejus, quæ à planta
pedis usque ad verticem pertulit: quid item per
uxorem maledictionem suadere conantem, quidque
per amicos consolatores accipiat, breviter reca-
pituratur.*

CAPUT PRIMUM.

ER VATA historia veritate beati Job dicta, amicorumque illius mystica proposita interpretatione discutere: quia cunctis vera scientibus liquet, quod Redemptorem mundi totis suis allegationibus curat sancta Scriptura promittere, eumque per electos omnes, ut per ejus scilicet membrum, studuit designare. Unde & idem beatus Job Latino eloquio Dolens dicitur: ut per ejus & nomen & vulnera, Redemptoris nostri passio designetur, de quo Propheta ait: *Vere languores nostras ipse solvit, & dolores nostros ipse portavit.* Cui tentator, ablatis omnibus, & servos & liberos occidit: quia non solum Iudaicum populum ex timore servientem, sed ipsos quoque Apostolos in suo amore regeneratos, passionis ejus tempore telo perfidias perculit. Vulneribus beati Job corpus atteritur, quia Redemptor noster configi clavis in cruce patibulo non deditur. A planta autem pedis usque ad verticem vulnera suscepit: quia sanctam Ecclesiam, qua corpus ejus est, non solùm per extrema & ultima, sed usque ad summa membra persecutione fæviens tentator afflxit. **C**oloff. 1. de etiam Paulus dixit: *Completo ea quæ defunt passionum Christi in carne mea.* Cui suadere uxor ad maledicendum nititur: qui carnales quique intra sanctam Ecclesiam adjutores callidi tentatoris existunt. **D**Quæ enim eum ad maledicendum provocat, vitam carnalium designat: qui, ut jam supra diximus, intra sanctam Ecclesiam incorrectis moribus positi, quod per fidem bonis juxta sunt, eò per vitam durius premunt. Quia enim quasi fidèles viari nequeant, à fidelibus tantò deteriūs, quantò & interius tolerantur. Amici vero illius, qui quasi ad confolandum veniunt, sed ad verba asperæ invective excedunt, hæreticorum speciem tenent, qui cum contra bonos Deum defendere nituntur, offendunt. Hec itaque superiùs latius dicta, nunc breviter studui ex mystica designatione succingere, ut lector meus ex ipsa hac replicatione meminerit, inc in hoc opere spirituali intellectui deservire, & tamen cum utilitas ipsius usus postulat, subtiliter quoque studio historia verba discutere: cum vero necesse est, simul utrumque complector, ut spiritales fructus allegoria germinet, quos tam ex radice historia veritas producit. Amicos vero beati Job, quos hæreticorum speciem tenebere diximus, in dictis suis nequaquam per omnia reprobamus: quia dum per supernam sententiam contra eos dicitur: *Non es sis locutus coram me rectum;* & protinus subditur: *Sicut seruos meus Job:* profecto liquet, quia non omnino despiciunt, quod ex melioris comparatione reprobatur. In reprehensione quippe ejus incaute dilabuntur, sed tamen quia

S. Greg. Tom. I.

A tanti viri amici sunt, ex familiaritate illius mystica multa didicerunt. Unde sicut & superiùs diximus, eorum verbis etiam Paulus utitur, & haec in assertione sua adjutorium assumens, prolata ex veritate testatur. Quia tamen veritas rectè reprehendit: quia quamlibet fortis sententia contra sanctum vi- rum proferri non debuit. Posunt ergo mystice Eli- phaz verba penfari, quibus ad beatum Job loqui- tur, dicens:

*Quod stultus fuerit Iudeorum populus, qui præsentem
Dominum in carne sprevit: & filii ejus
sunt, qui illius perfidiam imi-
tantur.*

CAPUT II.

Ego vidi stultum firmā radice, & maledixi pulcri- studini ejus statim.] Stultus quippe Iudeorum populus exitit, quia ipsam in carne præsentiam æternæ sapientiae sprevit. Qui quasi firma radice convaluit: quia electorum vitam temporaliter extinguedo superavit. Sed hunc Eliphaz maledicendo despici: quia nimurūm omnes hæretici, quorum tenere speciem amicos beati Job diximus, cum de nomine Christi gloriantur, Iudeorum perfidiam ex auctoritate reprehendunt. De quo stulto protinus subditur: [Longè siem filii ejus à salute.] Filij hujus stulti sunt omnes, qui perfidias illius prædicatione generantur. Qui scilicet à salute longè sunt, quia eti tempore vitam sine afflictione percipiunt, æternæ gravius ultione ferentur, sicut de eisdem filiis illius Dominus dicit: *Va vobis Scri-
ba & Pharisæi hypocrite, qui circuitis mare & aridam, ut faciatis unum proselytum, & cum fuerit fa-
etus, facitis eum filium gehenna duplo quam vos. Se-
quitur: [Et conterentur in porta, & non erit qui eripiat.] Quis alius porte nomine, nisi mediator Dei & hominum debet intelligi, qui ait: *Ego sum 10.10. b
ostium, per me si quis introierit, salvabitur?* Filij igitur hujus stulti extra portam proficiunt, & in porta conteruntur: quia pravæ Iudeorum soles ante mediatoris adventum in legis observatione floruerunt: sed in ipsa Redemptoris nostri præsentia à divinitatis obsequio, perfidiae sua meritis repulsi cediderunt. Quos nimurūm non est qui eripiat: quia scilicet dum ipsum Redemptorem extingue per sequendo conati sunt, oblata sibi erexitis remedia abscederunt: de quo bene subditur: [Cuius messem famelicus comedet, & ipsum rapiet armatus.] Hujus enim stulti messem fuerat sacri seges eloquij. Quædam namque spicarum grana, sunt verba prophetarum, quæ stultus habuit, sed non comedit: quia Iudaicus populus legem quidem verbo te- nus tenuit, sed per fatuus fastidium ab ejus intellectu jejunavit. Hujus vero stulti messem famelicus comedit, quia nimurūm Gentilis populus verba legis intelligendis edidit, ad quæ plebs Judaica sine intellectu laboravit. Hos famelicos fidei Do- minus prævidit, cum per Evangelistam dixit: *Beati Miseri, qui esuriant & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturata-**

L ij

^{a Reg. 2.} buntur. De his famelicis Anna prophetante dicitur: *Repleti prius, propanibus se locaverunt, & famelici saturati sunt.* Sed quia messeni perdidit, recte subjungitur, qualiter etiam ipse stultus perit, cum dicitur: [*Ei ipsum rapiet armatus.*] Antiquus hostis Iudaicum populum armatus rapuit, quia in eo vitam fidei fraudulentæ suggestionis jaculis extinxit, ut unde se inhærente Deo crederet, inde ejus ordinationi repugnaret. *Quod profecto* discipulos suos Veritas præmonet, dicens: *Venit hora, ut omnis qui interfici nos, arbitretur obsequium se prestare Deo.* Sequitur:

Quid sit quod aliquis velox ingenio, qua intelligit, contemnit, & alius tardus & hebes vix tandem malto labore asequitur, quod cum intellectu operatur.

CAPUT III.

^{b Psal. 11. 15. a} **E**T bibent sientes divitias ejus.] Hujus stulti divitias sientes bibunt, quia flentis sacræ locutionis, quæ Judaicus populus in superbia ostentatione poscederat, conversæ Gentilium mentes irigantur. Unde & eisdem per Prophetam dicitur: *Omnes sientes venite ad aquas, & qui non habetis argentum, properate.* Quia enim argenti vocabulo eloquia divina signantur, Psalmista testatur, dicens: *Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum.* Qui ergo argentum non habent, ad aquas vocantur: quia nimur Gentilitas, quæ Scriptura sacræ præcepta non acceperat, sacri eloquij inundatione satiatur, quam tantò nunc avidiū porat, quanto hanc diu sicca sitiebat. Eadem ergo divina eloquia & messes & divitiae vocantur: messes, quia jejunam mentem reficiunt; divitiae verò, quia magna nos morum venustate componunt. Eadem & comedunt & bibi, quia nimur dum quædam in eis obscura sunt, que non nisi interpretata intelligimus, hac quasi mandando glutimus: dum quædam verò ad intelligendum faciliter sumimus ut invenimus, ea quasi non manabimmo, quia non fracta forbemus. Hæc sub intellectu mystico brevi locutione transcurrimus, ne quid forsitan præterisse videamus. Sed quia beati Job amici esse non possent, nisi in quibusdam quoque magna morum honestate fulgerent, refutat ut in eorum verbis virtutem sensuum moraliter inquiramus, quatenus dum locutionis eorum pondus discutitur, cuius doctrinæ fuerint, ostendatur.

Quid sit maledicere pulcritudini stulti.

CAPUT IV.

^{a Gen. 4. c Psal. 72.} **E**GO vidi stultum firma radice, & maledixi pulcritudini ejus statim.] Quasi firma radice stultus in terra figuratur, qui totis desideriis in terreno amore solidatur. Unde & primus Caïn civitatem in terra construxisse dicitur: ut aperte monstraretur, qui ipse in terra fundamentum posuit, qui à soliditate cœlestis patriæ alienus fuit. Quia firma radice stultus attollitur, quando hic temporali prosperitate fulcitur; ut omne quod appetit, asequatur, adversa nulla sustineat, contra infirmos sine repugnatione prævaleat, bene agentibus ex autoritate contradicat, ad majora commoda ex pejori semper actione perveniat, & unde viam vitae deserit, inde ad tempus felicior vivat. Sed cum malos florere infirmi conspicunt, trepidant: & apud semetipos peccantium prosperitate turbati, intus in gressibus mentis nutant. Quorum profecto speciem sumptus Psalmista cum diceret: *Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei: quia zelavi in peccatoribus, pacem peccatorum videns.* Cum verò corum gloriam fortes aspiciunt, protinus quæ post gloriam

A pena sequatur, attendunt: & alta intus cogitatione despiciunt hoc, quod foris superbi fastu vacua inflationis intumescunt. Bene ergo dicitur: [*Ego vidi stultum firma radice, & maledixi pulcritudini ejus statim.*] Pulcritudini quippe stulti maledicere, est ejus gloriam ex considerata damnatione judicare: quia èd atrocius in tormentis obruitur, quò altius in peccatis elevatur: quia transit quod extollitur, permanet quod punitur. Qui honoratur in via, in preventione damnabitur. Et quasi per amena prata in carcere pervenit, qui per præsentis vitaे prospera ad interitum tendit. Notandum verò, quod cum stulti pulcritudini maledixisse se diceret, protinus addidit, *Statim.* Mos namque humanae & infirma mentis est, ut cum carum rerum quas respicit, qualitate varietur, sèpè ejus iudicium cum ipsa præsentis rei specie ducatur, & juxta hoc quod aspicit, intentus illius sensuque formetur. Nam plerumque nonnulli, dum quorundam gloriam cernunt, ejusdem glorie aspectibus deleantur, ac magnum aliquid estimant, seque ut talia mereantur, exoptant. Cum verò gloriosos quoque, aut dejectos subito, aut fortasse etiam morientes aspiciunt, quia humana gloria omnimodo nihil sit, cum gemiti facentur, ita ut protinus dicant: *Ecce, quām nihil est homo.* Qui hoc nimur reūs dixerint, si cum in gloria hominem cernerent, tunc ejus interitum cogitantes, transeuntē potentiam nihil esse sentirent. Tunc quippe est humana elatio pensanda quām nihil sit, cum scilicet super ceteros successibus extollit. Tunc considerandum est quo cursu felicitas transvolet, cum ante humanos oculos quasi permanent pollet. Nam gloriam mortuorum nihil esse sentirent. Tunc enim et etiam illi derrogant, qui hanc & usque ad mortem sequentes amant. Bene itaque dicitur: [*Ego vidi stultum firma radice, & maledixi pulcritudini ejus statim.*] Ac si aperte diceret: Contra stulti pulcritudinem, moram in maledictione non habui: quia cum hanc cernerem, simul etiam pœnam sequentem vidi. Non enim statim maledicerem, si qua me gloria illius delebat tenuisset: sed sine tarditate maledixi, quia supplicia mansura conspiciens, ejus potentiam sine dubitatione reprobavi. Sed quia iniqui qui que quod plus in hoc mundo proficiunt, plures secum ad interitum trahunt, recte subditur: [*Longè fiant filii ejus à salute.*] Filii quippe stulti sunt, qui in ambitione hujus saeculi ex ejus imitatione nascuntur: qui profecto tanè à salute longius sunt, quanto in perpetratione nequitiae nulla infirmitate feriuntur. De quibus bene additur:

Dies judicij porta regni.

CAPUT V.

ET conterentur in porta, & non erit qui eripiat.] Nam sicut urbis aditus porta dicitur; ita et dies judicij porta regni: quia per eum ab electis omnibus ad cœlestis patriæ gloriam intratur. Unde & hunc diem cum ad retributionem sanctæ Ecclesiæ Salomon appropinquare consiperet, dixit: *Nobilis in portis vir ejus, quando sederit cum senatoribus terra.* Vir quippe est Ecclesiæ humani generis Redemptor, qui in portis se nobilem ostendit, qui despctus prius in contumelias extitit, sed in ingressu regni sublimis apparebit. *Qui cum terra senatoribus refidet;* quia judicij sententiam cum sanctis ejusdem Ecclesiæ prædicatoriibus decernet, sicut ipse in Evangelio dicit: *Vos qui secuti estis me, in regeneratione cum sederit Filius hominis in sede, a maiestatis sue, sedebitis & vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel.* Quod Isaías quoque longè antè prænuncians ait: *Dominus ad iudiciis.*

*ciūm veniet cum senioribus populi sui. De his portis
Salomon iterum dicit: Date ei de fructu manuum
suarum, & laudent eam in portis opera ejus. Tunc
quippe sancta Ecclesia de fructu manuum suarum
accipit, cūm eam ad percipienda caelestia laboris sui
retributio attollit. Tunc eam sua opera in portis
laudant, quando ejus membris in ipso regni aditu*

*dicitur: Esurivi, & dedisti mihi manducare: siti, &
deditis mihi potum: hospes eram, & collegisti me:
nudus, & cooperiasti me. Filij igitur hujus stulti
ante portam elati sunt, sed in porta conteruntur:*

*quia amatores hujus facili in praesenti vita superbiunt,
sed in ipso regni aditu aeterna animadver-*

*fiuntur. Bene autem subditur: [Et non erit
qui eripias.] Illos quippe veritas ab aeterna adver-*

*sitate eripit, quos in temporalibus prosperis per di-
sciplinam premis. Qui ergo nunc renuit premi,*

*tunc non valet eripi: quia iniqui cum, quem per
disciplinam negligunt habere patrem, afflictionis*

*sue tempore per adjutorium non invenient ezepto-
rem. Sequitur: [Cujus messem famelicos comedet.]*

*Habet enim stultus messem, quando iniquis quisque
donum recta intelligentiae accipit: Scripturæ
sacrae sententia docetur, bona loquitur, sed tamen
nullo modo hoc quod dicit, operatur: verba Dei*

*profert, nec tamen diligit: laudando exaggerat,
vivendo calcat. Quia ergo stultus iste recta & in-
telligi & dicit, sed tamen haec operando non a-
mat, messem habendo jejunat. Quam nimirum fa-*

*melicos comedit, quia si qui ad Deum sanctis de-
fideri anhelat, dicit quod audit, agit quod didi-
cerit: & dum doctoris pravi recta predicatione re-
ficitur, quid aliud quam stulti fruge saturatur? An*

*non famelicos fuos Veritas, ut stulti messem come-
derent, admonebat, cūm per desideria sancta fla-*

*grantibus, de Pharisais præcepit, dicens: Que dicunt
facite, juxta opera vero eorum nolite facere. Ac si a-
perte diceret. Verbi messem loquendo excolunt, sed*

*hanc male vivendo minimè contingunt. Vestram
ergo famem messem ista reficiat: quia vobis hanc per
fatuatatis sua fastidium servant. Bene autem subdi-*

*tur: [Et ipsum rapiet armatus.] Antiquus namque
hostis quasi inermis vincitur, cūm mala aperta fugi-
gerens humanae menti, bona omnia simul destrue-
re conatur. Sed armatus venit, quando bona alia*

*intacta deserens, latenter alia corrumpit. Nam sa-
pe quosdam in intellectu non tentat, eisque in sacri
eloquij meditatione non obviat; sed tamen eorum*

*vitam in operatione supplantan, qui dum de scientia
virtute laudentur, nequaquam suorum operum
damna respiciunt: cumque in favoris delectationem
animus ducitur, vita sua vulneribus non medetur.*

*Hunc ergo armatus hostis rapit, quem fraude
tektus, in alia deserens, ex alia parte superavit.
Sequitur: [Et bibent stientes divitias ejus.] Saep-*

*stultus habet interni liquoris fontem, sed non bi-
bit: quia ingenium quidem intelligentia accipit,
sed tamen veritatis sententias cognoscere legendis
contemnit: scit quia intelligere studendo præva-*

*leat, sed ab omni doctrina studio * fastidiens ce-
stiosus sat. Divitiae quoque mentis, sunt verba sacrae
lotionis: sed has divitias stultus oculis aspicit, &*

*in ornamenti sui usum minime affluit: quia verba
legis audiens, magna quidem esse considerat, sed
ad comprehendenda haec nullo studio amoris elab-
orat. At contraria aliis sitim habet, ingenium non
habet: amor ergo hunc ad meditandum pertrahit,
sensus hebetudo contradicit, & saep hoc in divina
legis eruditio quandoque studendo intelligit,
quod per negligentiam ingeniosus nescit. Hujus
ergo stulti divitias sidentes bibunt, dum præcepta
Dei, quæ ingeniosi fastidiens nesciunt, hebetes
amantes assequuntur. In his nimis tenebras he-*

A betudinis illustrat oculus amoris: nam hoc tardioribus sitis aperit, quod velocioribus fastidium claudit. Qui & idcirco ad intelligentia alta pervenient, quia agere quae intellexerunt, vel minima nulla contemnunt; & dum sensum manibus adjuvant, se ultra altitudinem ingeniosorum levant. Unde bene per Salomonem dicitur: *Stellio manibus nititur, & moratur in adibus regis.* Plerumque enim

*aves, quas ad volatum pennam sublevat, in vepribus
resident: & stellio, qui ad volatum pennas non ha-
bet, nitens manibus, regis ædificium tener: quia*

*nimirum saep ingeniosi quique dum per negligen-
tiā torpēt, in pravis actionibus remanent, &
simplices, quos ingenij penna non adjuvat, ad ob-*

*tinenda aeterni regni mœnia virtus operationis ele-
vat. Stellio ergo dum manibus nititur, in regis
ædibus moratur: quia illò simplex per intentionem*

*recti operis pervenit, quod ingeniosus minimè a-
scendit. Sed his auditis, quæstio nostro cordi sub-*

*oritur: cur vel negligentia intelligentia donum tri-
buatur, vel studiosus quisque sensus sui tarditate
præpediatur? Ad quam citius respondetur, dum*

*protrinus subditur: [Nihil in terra sine causa] Id-
circo enim saep & desidiosus ingenium accipit, ut
ingeniosus de negligentia iustus puniatur: quia*

*quod sine labore assequi potuit, scire contemnit.
Et idcirco nonnumquam studiosus tarditate intel-*

ligentia premitur, ut eò majora præmia retribu-

*tions inveniat; quod magis in studio inventionis
elaborat. Nihil ergo in terra est sine causa, Quando
& studioso tarditas ad præmium proficit, & desidio-*

*so velocitas ad supplicium crevit. Ad intel-
ligenda autem quæ recta sunt, aliquando laboris stu-
dio, aliquando vero dolore percussionis crudimur.
Unde cùm dictum sit: [Nihil in terra sine causa] aptè protinus additur.*

*Quod non ex elementis hujus mundi, sed ex nobis est
causa, per quam merito flagellamur.*

CAPUT VI.

E *T de humo non egreditur dolor.] Dolor namque
quasi de humo egreditur, cūm homo ad
Dei imaginem conditus de rebus infensibilibus
flagellatur. Sed quia per occulta merita mentium,
aperta prodeunt flagella pœnacum, de humo dolor
non egreditur, quoniam sensus nostri malitia exigit,
ut à rebus infensibilibus feriatur. Ecce enim
cernimus, quod ad correptionem nostram; expe-
ctatus imber acente terra suspenditur, & caliginosus
aer inardecente sole siccatur, mare procellis tu-
mefcentibus sevit, & alios ad transmeandrum su-
sciptos intercipit, alios desideratum iter erecta in
cumulum unda interdicit, terra non solùm germina
fecunditatis imminuit, sed etiam semina accepta
consumit. In quibus nimis cunctis patenter
aspicitur hoc, quod quidam sapiens de Domino te-
tens, dicens: *Et pugnabit cum illo orbis terrarum sap. d.**

*contra infensatos; Orbis quippe terrarum cum Do-
mino contra infensatos pugnat, quando in pœna
delinquentium & elementorum adversitas militat.
Sed tamen de humo dolor non egreditur: quia res
quelibet infensibilis ad afflictionem nostram sim-
ilis nostræ actionis excitatur. De humo dolor
non egreditur: quia nequaquam pœna de ea nascitur
creatura, qua percudit, sed de ea proculdubio,
qua peccando vim percussionis extorxit. Sed
curandum magnopere est, ut cùm in rebus exterioribus
pondere doloris afficiamur, spe ad superna ten-
damus; quatenus eò mens ad alta perveniat, quod
nos exterior pœna castigat. Unde & aptè subjun-
gitur:*

Quod amatores hujus mundi & in hoc seculo & in futuro laboribus deputati sunt; servi vero Dei hinc mente avolantes, sub se habent omnia quae contemnunt.

CAPUT VII.

Homo ad laborem nascitur, & avis ad volatum.] Ad laborem quippe nascitur homo, quia nimurum is qui accepta est præditus ratione, considerat quod valde sibi sit impossibile, ut hac peregrinationis suæ tempora sine gemitu evadat. Unde bene Paulus cùm tribulationes suas discipulis enumeraret, adjunxit: *Ipsi enim scitis, quid in hoc populi sumus.* Sed in eo quod caro flagellis afficitur, mens ad appetenda altiora sublevatur; Paulo rursum attestante, qui ait: *Et licet is qui foris est noster homo corrumperatur, tamen is qui intus est, renovatur de die in diem.* Homo ergo ad laborem nascitur, & avis ad volatum: quia inde mens ad summam evolat, unde caro in infinitis durius laborat. Potest quoque appellatione hominis, carnalium vita signari. Unde *1. Cor. 3.* & Paulus ait: *Cum enim sit inter vos zelus & contentio, nonne carnales es sis?* Quibus paulò post subjecit, dicens: *Nonne homines es sis?* In hac itaque vita homo ad laborem nascitur: quia carnalis quicunque cùm transeuntia appetit, desideriorum suorum se pondere afflit. Gravis quippe labor est, hanc ipsam praesentis vitæ gloriam querere, questan quandoque percipere, & perceptam cum omni circumspiecione custodiare. Gravis labor est, hoc cum magna fatigacione apprehendere, quod is qui apprehendit, noverit du stare non posse. Sancti autem viri quia transeuntia non amant, non solum nulla temporalium desideriorum pondera tolerant, sed & si qua adversa confurgunt, in ipsis suis prefuris & languoribus non laborant. Quid enim flagellis durius? & tamen de flagellatis Apostolis scriptum est: *Ibant Apostoli gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati.* Quid ergo eorum mentibus labor est, quibus & pena verberum labor non est? Homo ergo ad laborem nascitur: quis ille hujus mundi veraciter mala sentit, qui ejus bona inhianter appetit. Nam ejus mens ad alta suspenditur, sub ipsa est quidquid exterius contra ipsam movetur. Bene itaque subditur: [*Et avis ad volatum.*] Quia tandem animus à laboris afflictione se subtrahit, quanto per spem ad summam sustollit. An non quasi avis, Paulus ad volatum natus fuerat, qui tot adversa *1. Phil. 3. ad* sustinens dicebat: *Nostra autem conversatio in celis est.* Et rursum: *Scimus quoniam si terrena domus nostra hujus habitacionis dissolvatur, quod edificatorem habemus ex Deo, domum non manufactam, eternam in celis.* Velut avis ergo ima transcendat, quem adhuc corpore in terra demorantem, jam in sublimibus spei penna sublevabat. Sed quia nullus suis viribus valet fere in alta sustollere, ut cum à visibilibus affligitur, in invisibili subleveatur; rectè mox subditur: [*Quoniam ego deprecabor Dominum. & ad Deum ponam eloquium meum.*] Ac si aperte diceret: Illum rogo, per quem haec tribui fecio. Si enim hoc per se habere se crederet, deprecari Dominum non indigeret. Sequitur: [*Qui facit magna & inscrutabilia & mirabilia absque numero.*] *Quis omnipotens Dei mirabilia perscrutari sufficiat, quod cuncta ex nihilo creavit, quod ipsa mundi fabrica mira potentia virtute disposita est, & super aëra celum suspenditur, & super abyssum terra libratur: quod ex rebus invisibilibus ac visibilibus omnibus hæc universitas existit, quod hominem fecerit, ut ita dixerim, in brevi colligens mundum alterum, sed rationalem: quod hanc ex anima & carne constitens, investigabili virtutis dispositione permisit spiritum & lutum?* Ex his

A itaque aliud novimus, aliud & sumus: sed tamen mirari negligimus, quia ea quæ incomprehensibili indagatione mira sunt, humanis oculis usi viluerunt. Unde fit, ut si mortuus homo suscitetur, in admirationem omnes exilant, & quotidie homo qui non erat, nascitur, & nemo miratur: cùm proculdubio omnibus constet, quia plus sit creari quod non erat, quam reparari quod erat. Quia arida Aaron virga floruit, cuncti mirati sunt; & quotidie ex arente terra arbor præducitur, virtusque pulveris in lignum vertitur, & nemo miratur. Quia quinque panibus quinque millia hominum saturati sunt, crevisse eicas sub dentibus cuncti mirati sunt: quotidie sparsa grana seminum, plenitude multiplicantur spicarum, & nemo miratur. B Aquam semel in vinum permutatam videntes cuncti mirati sunt: quotidie humor terræ in radicem vitis attractus, per bottum in vinum vertitur, & nemo miratur. Mira itaque sunt omnia quæ mirari homines negligunt, qui ad considerandum, ut prædictimus, usi torpescunt. Bene autem cùm diceret: [*Qui facit magna.*] adjunxit statim: [*Et inscrutabilia.*] Minus enim fuerat magna facere, si tamen ea quæ facta sunt, perscrutari potuissent. Rectè autem subditur:

Quod divina miracula considerari quidem debent per studium, nec tamen discuti per intellectum.

CAPUT VIII.

CE T mirabilia absque numero.] quia minoris esset magnitudinis, si qua inscrutabilia condidit, pauca fuissent. Sed inter hæc sciendum est, quia divina miracula & semper debent considerari per studium, & numquam discuti per intellectum. Sæpe namque humanus sensus dum quarundam rerum rationem querens non invenit, in dubitationis se voraginem mergit. Unde fit, ut nonnulli homines mortuorum corpora in pulvrem redacta considerent, dumque resurrectionis vim colligere ex ratione non possint, hæc ad statum pristinum redire posse desperent. Mira igitur, quæ ex fide credenda sunt, perscrutanda per rationem non sunt, quia si hæc nostris oculis ratio expanderet, mira non essent. Sed cùm in his fortasse animus titubat, necesse est ut ea quæ per usum novit, nec tamen per rationem colligit, ad memoriam reducat; quatenus rei similiis argumento fidem roboret, quam labefactari sua sagacitate deprehendit. Considerato quippe humanae carnis pulvris, quorundam mens concusa desperat, quando pulvis ad carnem redat, & redivivum corpus per membrorum linea menta componat: quando illa terræ ariditas per viventia membra viridefcat, ac se per eorum species formasque distinguat. Hoc nimurum per rationem comprehendendi non potest: sed tamen credi per exemplum facile potest. Quis enim ab uno grano seminis, immensam surgere arborem crederet, nisi certum hoc per experimentum teneret? In tanta namque unius grani parvitatem, & pene nulla sui dissimilitudine, ubi latet ligni duritas, & ligno tenuior medulla, aperitas corticis, viriditas radicis, sapor fructuum, suavitas odorum, diversitas colorum, mollescit foliorum: & tamen quia hoc per experimentum novimus, ex uno grano seminis prodire omnia non dubitamus. Quid ergo est difficile, ut pulvis in membra redeat, dum conditoris potentiam quotidie cernimus, qui & ex grano ligna mirabiliter, & adhuc mirabilius fructus ex lignis creat? Dicat ergo: [*Qui facit magna & inscrutabilia, & mirabilia absque numero.*] quia divinorum operum magnitudo nec ex qualitate valer discuti, nec ex quantitate numerari. Unde & adhuc subditur: [*Qui das pluriam super faciem terra, &*

irrigat aquis universa. Qui ponit humiles in sublimi, & marentes erigit iofpitare.] Quia amicos beati Job eruditos ejus societate credimus, necesse est ut hæc Eliphaz verba mysticè differamus. Omnipotens enim Deus terra pluviam tribuit, cùm arentia corda Gentilium, supernæ prædicationis gratia infundit. Et aquis universa irrigat, quia sterilitatem perdit homini repletione spiritus ad fructificationem format, sicut per semetipsum Veritas dicit: *Qui bibet ex aqua, quam ego dabo ei, non sit in aeternum.* Universitatis autem nomine homo signatur, quia in ipso & vera species, & magna communio universitatis ostenditur. Omne namque quod est, aut est & non vivit, aut est & vivit, sed nequaquam sentit: aut est & vivit, & sentit, sed non intelligit nec discernit: aut est, & vivit, & sentit, & intelligit, & discernit. Sunt namque lapides, nec tamen vivunt. Sunt arbusta, vivunt quidem, nec tamen sentiunt. Herbarum namque atque arborum vita viriditas vocatur, sicut per Paulum de seminibus dicitur: *Inspiriens tu, quod seminas, non vivisfatur, nisi prius moriatur.* Sunt bruta animalia, vivunt & sentiunt, nec tamen intelligent, aut discernunt. Sunt Angeli, & vivunt & sentiunt, & intelligendo discernunt. Homo itaque, quia habet commune esse cum lapidis, vivere cum arboribus, sentire cum animalibus, discernere cum Angelis, rectè nomine universitatis exprimitur, in quo juxta aliquid ipsa universitas tenerit. Unde & discipulis Veritas dicit: *Euntes in mundum universum, predicate Evangelium omni creature.* Omnem videlicet creaturam solum intelligi hominem voluit, cui commune aliud cum omnibus creavit: quamvis hoc loco universa intelligi & alter possint. Sancti enim Spiritus gratia cum sibi divites subjicit, pauperes non repellit: cùm fortis humiliat, venire ad se debiles non recusat: cùm nobiles colligit, simul & ignobilis apprehendit: cùm sapientes suscepit, imperitorum stultitiam non contemnit. Universa ergo Deus aquis irrigat, qui dono sancti Spiritus ex omni genere hominum ad suam cognitionem vocat.

Quod juxta morum diversitatem, vim sui sermonis format Deus in singulis.

CAPUT IX.

Possunt autem univerforum nomine, ipsorum dissimilitudines designari. Alius namque elatione erigitur, alius pondere timoris inclinatur, alius libidine astutus, alius avaritia anhelat, alius remissione se dejicit, alius ira ferveat. Sed per doctrinam facili eloquij, dum superbo humilitas tribuitur, timido confidentia præbetur, luxuriosus per castitatis studium ab immunita tergitur, avarus per continentiam ab ambitionis astu temperatur, remissus zeli rectitudine erigitur, iracundus à precipitationis sua excitatione refranatur, universa Deus aquis irrigat: quia vim sui sermonis in singulis juxta morum diversitatem format, ut hoc in ejus eloquio quisque inveniat, per quod virtutis necessarie germen ferat. Unde per quemdam sapientem de manu dulcedine dicitur: *Paratum panem de celo præstisti illis sine labore, omne delectamentum in se habentem; atque omnis saporis suavitatem.* Manna quippe omne delectamentum atque omnis saporis suavitatem in se habuit, quod videbile in ore spiritualium juxta voluntatem edentium, saporem dedit: quia divinus sermo & omnibus congruens, & à semetipso non discrepans, qualitati audientium condescendit, quem dum electus quisque utiliter juxta modum suum intelligit, quasi acceptum manna in voluntarium saporem vertit.

A Et quia laborem boni operis gloria sequitur retributionis, post aquarum irrigationem rectè subjungitur:

Quod bi qui pro amore Dei modo se contemnunt, sublimes cum Deo judices venient.

CAPUT X.

Qui ponit humiles in sublimi, & marentes erigit iofpitare.] In sublimi humiles ponuntur: quia hi qui nunc pro Dei amore despiciunt, tunc cum Deo judices veniunt, sicut hoc quod paulò ante diximus, eisdem humilibus Veritas pollicetur, dicens: *Vos qui feci estis me, in regeneratione cum Mat. 19. 14. Filiis hominis in sede maiestatis sua, sedebitis & vos super duodecim sedes, iudicantes duodecim tribus Israel.* Tunc marentes Dominus iofpitate erigit, quia hi qui ejus desideriis accensi, proptera fugiunt, adversa patiuntur, cruciatus persequuntur tolerant, seque ipsis per lamenta castigant, tandem sublimiore tunc solitatem recipiunt, quando nunc cunctis mundi gaudiis devorè moriuntur. Hinc est enim quod per Salomonem dicitur: *Cor quod novit amaritudinem anima sua, in prov. gaudio ejus non miscetur extraneus.* Humana etenim mens animæ sua amaritudinem scit, cùm æternæ patriæ desideriis accensa, peregrinationis suæ pœnam flendo cognoscit: sed in ejus gaudio extraneus non miscetur, quia qui nunc à mortore compunctionis alienus est, tunc particeps ad latitiam consolationis non est. Hinc est quod in Evangelio Veritas dicit: *Amen amen dico vobis, quia plorabis & flebitis vos, mundus autem gaudebit: vos autem contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium.* Et rursum: *Vos igitur nunc quidem tristitia habetis, iterum autem videbo vos, & gaudebit cor vestrum, & gaudium vestrum nemo auferet à vobis.* Sofpitare ergo Dominus marentes erigere dicitur, quia pro se afflictos temporaliter, vera salute confortatur. Quod tamen de electis Dei etiam in hac vita nil obstat intelligi. In sublimi quippe humiles ponuntur, quia cùm se ex humilitate substerunt, alta mentis iudicio cuncta temporalia transiunt: cumque se indignos in omnibus æstimant, recta cogitationis examine hujus mundi gloriam transcendentes calcant. Videamus humilem Paulum. Ecce discipulis dicit: *Non enim nosmeipso prædicamus, sed Iesum Christum dominum nostrum, nos autem servos vestros per Christum.* Videamus hunc humilem in sublimi jam positum dicentem: *An i. Cor. 1. nesciis, quia angelos iudicabimus?* Et rursum: *Contra resistivit & confidere nos fecit in caelisibus.* Fortale hunc exteriori tunc catena religabat, mente tamen in sublimibus positus fuerat, qui jam per specie certitudinem in caelisibus sedebat. Sancti itaque viri foris despiciunt, & velut indigni omnia tolerant: sed dignos se supernis sedibus confidentes, æternitatis gloriam cum certitudine expectant: cumque laborant foris adversitate persecuti, ad munitam recurrente intrinsecus arcem mentis; & inde cuncta sub se ire despiciunt, inter quae transire corporaliter etiam semetipso cernunt; minas non metuant; quia & tormenta patiendo contemnunt. Hinc enim per Salomonem dicitur: *Iustus quasi leo confidens absque terrorre erit.* Hinc ab eo scriptum est iterum: *Non contristabit justum, quidquid ei acciderit.* Quia enim recti quique in alto intentionis sua vertice siti sunt, dum mortem moriendo non sentiunt, miro modo eos reproborum jacula & feriunt, & non contingunt. In sublimi ergo humiles sunt positi, quia unde se in omnibus despiciunt, inde contra omnia securiores sunt.

Prov. 28. a
Ephes. 2. 12. c

Quid sit quod scriptum est in Isaia: Descende, sede in pulvere virgo filia Babylonis.

CAPUT XI.

Quo contra recte sub Babylonis specie per Prophetam menti reproba dicitur: *Descende, sede in pulvere virgo filia Babylonis, sede in terra: non est solum filia Chaldaeorum.* Hoc enim loco humana mens virgo non incorrupta, ut arbitror dicitur, sed infecunda. Et quia Babylon confusio interpretatur, recte infecunda mens Babylonis filia vocatur, quæ in eo quod nequaquam bona opera germinat, dum nullo ordine rectæ vita componitur, quasi confusione matre generatur. Sin autem virgo non infecunda dicitur, sed incorrupta, postquam statum salutis perdidit, ad confusionis suæ cumulum appellatur quod fuit. Cui aptè per increpationem dicitur divina voce: *Descende.* In alto quippe humanus animus stat, quando supernis retributionibus inhiat: sed ab hoc statu defecdit, cum turpiter vietus se defluentibus mundi desideriis subjecit. Cui bene mox additur: *Sede in pulvere.* Descendens enim in pulvere residet, quia celestia deferens, terrenis cogitationibus aperitus in infimis vilescit. Ubi adhuc ingeminando subiungitur: *Sede in terra.* Ac si aptè exprobrans dicat: Quia celesti conversatione nolueristi te erigere, sub remetis prostratus in terrenis aëribus humiliare. Unde & necessariò protinus additur: *Non est solum filia Chaldaeorum.* Chaldaei namque ferocios interpretantur. Valde autem ferocios sunt, qui voluntates proprias sequentes, nec suis parcere mortibus sciant. Ferocia sunt terrena desideria, quæ non solum contra præcepta conditoris, sed saepe etiam contra percussionem verbera, duram atque insensibilem mentem reddunt. Sed filia ferocium solum non habet, quia mens, quæ ad amorem mundi ex pravis desideriis nascitur, atque eisdem desideriis obduratur, in eo quod se terrenis concupiscentias subiicit, fedem iudicij amittit: nullique apud se solio præsidet, quia examine discretiois caret, & quasi à iudicij sui sessione repellitur, quia per exteriore concupiscentias vagatur. Liquet enim, quod mens, quæ intus consilii sedem perdidit, foras se per desideria innumerabiliter spargit. Et quia agere intellecta dissimulat, cœatur recte, ut etiam nesciat quod agat: & saepe justo iudicio in sua voluntate relinquitur, & sub ea quæ anxie appetit laboriosa mundi ministeria relaxatur. Unde aptè illuc subditur: *Quia ultra non vocaberis mollis & tenera: tolle molam, & mole farinam.* Constat nimurum, quod tenera suæ filiæ parentes parcunt, nec duris atque servilibus hanc operibus afflidunt. Omnipotens ergo Deus quasi teneram filiam vocat, quando dilectam uniuscujusque animam à laboriosis hujus mundi servitiis revocat; ne dum exterioribus actionibus afficitur, ab internis desideriis obduretur. Sed Chaldaeorum filia mollis & tenera non vocatur; quia mens pravis desideriis dedita, in eo quod anxie appetit hujus sæculi labore relinquitur, ut foris mundo velut ancilla serviat, quæ intus Deum ut filia nequaquam amat. Unde & molam tollere, ac farinam molere jubetur. Mola in gyrum ducitur, & farina profertur. Unaquæque autem mundi hujus actio mola est, quæ dum multas curas congerit, humanas mentes quasi per gyrum vertit: atque ex se quasi farinam projicit, quia seducto corde, semper minutissimas cogitationes gignit. Nonnumquam verò qui quietus alicuius esse meriti creditur, positus in qualibet actione denudatur, unde illic protinus subinfertur: *Denuda turpititudinem tuam, discoperi humerum, revela crura, transi flumina.* In administratione quippe operis turpitudine denudatur, dum vilis mens abjectaque in actionis ostentatione cognoscitur, quæ quieta priùs magna putata.

10.

174. 47.

11.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

174.

quando ejus consiliis humana facta etiam tunc A congrue serviunt, cum resistunt. Quod melius ostendemus, si pauca ad medium gestarum rerum exempla proferamus. Joseph somnium viderat, quod suo manipulo fratrum eius manipuli se prosternebat: somnium viderat, quod sol & luna se cum reliquis stellis adorabant. Quia quia pure fratribus retulit, eorum corda protinus futura dominationis invidia pavore perculsi. Cumque hunc ad se venire conficerent, malitia siveiente dixerunt: *Ecce somniator venit ille. venite occidamus eum.* Et videamus quid illi prodevent somnia sua. Cumque se ejus dominio subjici metunt, somniatorem in puteum deponunt, eumque Ichnahelitis transfeunibus vendunt: qui in Agyptum ductus, servituti subditus, luxurie accusatione damnatus, castitatis merito adjutus, prophetiae iudicio erexitus, omni Aegypto prælatus est: per supernam verò sapientiam prouidus frumenta congettavit, & futuro periculo necessitatibus obviavit. Cumque in orbem famae irruit, de alimento præparatione sollicitus Jacob, filios suos in Agyptum misit: qui frumentorum dispensationi præpositum Joseph nescientes inveniunt, atque ut mererentur alimenta percipere, eorum dispensatorem compulsi sunt pronis in terram cervicibus adorare. Pensamus ergo gesta rei ordinem, pensamus quomodo sapientes in ipsa sua astutia vis divina comprehendant. Ideo ab eis venditus fuerat Joseph, ne adoraretur; sed ideo est adoratus, quia venditus. Astutè namque aliquid agere ausi sunt, ut Dei consilium mutaretur; sed divino iudicio, quod declinare conati sunt, renitendo servierunt. Inde quippe coacti sunt Dei voluntatem peragere, unde hanc moliti sunt astutè commutare. Sic divinum consilium dum devitatur, impletur: sic humana sapientia dum relataatur, comprehenditur. Timuerunt fratres ne Joseph super eos ex crescere: sed hoc quod divinitus dispositum fuerat, cavendo factum est ut eveniret. Humana ergo sapientia in seipsa comprehensa est, quæ voluntati Dei, unde per intentionem restitit, inde ejus implectioni militavit. Sic Saül dum David subjectum quotidiano succrescere virtutum successu conspiceret, suam ei in conjugium filiam spopondit, atque in ejus dorem centum dari ab eo Philistinorum præputia petiit, ut cum provocatus miles ultra se ex crescere queraret, inimicorum gla-
13. Reg. diis traditus vitam finiret, sicut scriptum est: *Non habet rex necesse sponsalia, nisi tantum centum præputia Philistinorum, ut fiat ultio de inimicis regis.* Porro Saül cogitabat tradere David in manus Philistinorum: sed David dispositionis intimæ favore raboratus, centum se dare perhibuit, & ducenta præputia reportavit. Cujus nimirum operis Saül argumento superatus, supernâ providentiâ in sapientia sua est consilio* comprehensus; quia unde succrescentis militis vitam se extinguere creditit, virtutis ejus gloriam inde cumulavit. Sed quia nonnumquam astutè se aliquid sapere etiam electi moluntur, liber ad medium aliud sapientem deducere, & quomodo in internis consilii astutia mortaliū comprehendatur, demonstrare. Prudenter quippe Jonas sapere voluit, cum ad prædicandam Ninivitarum penitentiam missus, quia electis Gentibus Judæam deferit timuit, prædicationis officium implere recusavit. Navim petiit, fugere Tharsis elegit: sed protinus tempestas exoritur, sors mittitur, ut videlicet cognoscatur cuius culpâ mare turbetur. Jonas in culpa deprehenditur, in profundum mergitur, ceto forbente devoratur, atque illuc gestante bellua pervenit, quod ire sponte contempsit. Ecce fugitivum Dei tempestas invenit, sors ligat, mare sufficit, bellua includit, & quia auctori suo obedire renitit, ad locum, quo missus fuerat, suo reus carcere portatur. Jubente Deo ministrare homo prophetiam S. Greg. Tom. I.